An. 1760, Ioannes Checotti Capituli Praepositus quintum canonicatum fundavit et non multo post Carolus, princeps a Dietrichstein proventibus auctis, unum ex quinque canonicatibus ad dignitatem Decanatus evehendum curavit, quod factum est Bulla Clementis XIV qui insuper Canonicos omnes existentes eorumque successores privilegio mozzetae violacei coloris perpetuo decoravit.

Anno 1794, Imperator Franciscus II, rogante Carolo Ioanne, principe a Dietrichstein et consentiente Ioanne, Bruenensi Episcopo Canonicis Nicolsburgensibus, duobus honorariis minime exceptis, ius insignium quorumdam attribuit concedens singulis Canonicis eorumque successoribus ut in perpetuum in vitta de collo pendente numisma gestare possent, quod ad instar crucis efformatum imaginem S. Venceslai ex una parte refert et ex alia stemma Dietrichsteinianum cum inscriptione: "Verbo et exemplo." Quae insignia sumptibus principis comparata et tanquam perpetuum peculium Capitulo relicta, Ioannes Episcopus Canonicis solemniter tradidit.

De Canonicis honorariis huiusce Capituli neque in praefata Bulla Gregorii XV, neque in litteris foundationis Card. Francisci, neque in

primaevae vel posterioribus Capituli statutis ulla mentio reperitur. Prima eorum vestigia a. 1780 apparent, quo Archiepiscopus Olomucensis Capitulum certius reddit se ex voto Caroli principis de Dietrichstein duos ab eo praesentatos honorarios canonicos admisisse, eisdem diplomate nominationis expedito, qui proinde omnibus capituli privilegiis fruerentur.

Anno 1785, Ioannes, princeps patronus iam asserit patri suo Carolo eiusque successoribus ab Archiepiscopo Olomucensi ius duos nominandi Canonicos honorarios concessum fuisse unde Episcopus Brunensis, ad vacantem canonicatum praesentatum acceptavit ipsique diploma nominationis de more concessit. Alii autem aliis temporibus eadem semper ratione servata, a principibus praesentati ab Episcopis confirmati fuerunt, usquedum Venceslaus, Brunensis Episcopus principi patrono se optare significavit, ne deinceps plus quam quatuor Canonicos honorarios nominaret, qui numerus usque adhuc servatus est, adhibita semper, in nominatione peragenda, hac forma ut quoad personam promovendi, non loci id est Brunen. Episcopum sed solummodo promovendi Ordinarium consulerent.

Haec autem exponit Episcopus Brunensis: "Dum autem ad recentissima usque tempora a loci Ordinario saltem confirmationes petierunt, quam dein sequebatur per Capituli Praepositum numismatis illius supradescripti traditio, anno vertente (1894) Alexandrina principissa a Ruesdorff—Dietrichstein nominationem canonici honorarii a se peractam nonnisi curiae meae significari iussit, imo et numisma illud quod quamvis caesariae originis sit, insignis tamen ecclesiastica distinctio Canonicorum Nicolsburgensium habetur, a Capitulo sub praetextu quodam sibi procuravit et ipsi neonominato canonico honorario tradidit, qui re inexpectata consternatus illud et acceptavit quin sive nominans, sive nominatus nominationis acceptationem petierit. Quapropter ego adhuc neque principissae rescribendum duxi, neque nominationem ita peractam ullo modo agnoscendam. Quae quum omnia ita sint, nolo quidem ius illud nominandi Canonicos honorarios penes Collegiatam Nicolsburgensem, quorum numerus quatuor non excedat, quomodocumque a principibus de Dietrichstein acquisitum sit, ob tot iam annorum exercitium impugnare, hoc autem ex ipsis Sanctitatis Vestrae literis nuper datis quod Canonicos honorarios, mihi postulandum videtur :

1. ne in posterum nominationes saepe iam dictae inconsulto fieri liceat Episcopo in cuius dioecesi Collegiata sita est ; necnon ;
2. ut nominans ab omni actu, qui praepositis tantum ecclesiasticis competit ; et tandem

3. ut sive nominans sive nominatus teneatur nominationis acceptationem petere a loci Ordinario.

In quaestionis solutionem haec animadvertenda puto.—Quamvis Episcopus in dubitationem adducere nolit, legitimum ex parte patroni ius praesentandi canonicos honorarios tamen ominino sub silentio praetereunda non videtur quaestio : an aliquo nempe legitimo titulo patronus, in casu, canonicos honorarios nominandi sibi vindicet ius.—Eo magis haec inquisito videtur necessaria quia patronissa in suis allegationibus sibi praecipue arroget huiusmodi facultatem ex ipso titulo iuris patronatus. Atqui haec illatio plane aliena est a quacumque iuris regula, nam *ex reg. 28 Iuris in 6* : “*Quae a iure communi exorbitant nequaquam ad consequentiam sunt trahenda.*” Iamvero iuris patronatus privilegium derogat Ordinarii Collatoris facultati, iure communi innixae, libere conferendi beneficia ; quocirca patroni privilegium praesentandi clericum ad beneficium, quippe iuris communis restrictivum est arctae interpretationis, adeo ut a iure nominandi titulares ad nominationem honorariorum gradus minime fieri possit ; prouti infertur ex decreto Concil. Trid.—*Sess. 25, Cap. 9 De ref.*

Neque centenariam praescriptionem utiliter invocari posse videtur, nam quando praescribenti ius commune resistit non sufficit praescriptio centenaria sed requiritur immemorialis uti aperte praecipit Bonif. VIII *in celebri cap. 1 De praescript. in 6* edicens : “*Nam licet ei qui rem praescribit Ecclesiasticam si sibi non est contrarium ius commune vel contra eum praesumptio non habeatur sufficiat bona fides ; uti tamen est ei ius commune contrarium vel habetur praesumptio contra ipsum, bona fides non sufficit sed est necessarius titulus qui possessori causam tribuat praescribendi ; nisi tanti temporis allegetur praescriptio, cuius contrarii memoria non existat*” nimirum, nisi adsit praescriptio *immemorialis*, prouti passim Canonistae in hunc effectum praescriptioni centenariae immemorialem opponunt. Ita Trident. Concil. ob resistantiam iuris communis, *in cit. loco*, decernit non posse praescriptione acquiri ius patronatus nisi, “*ex multiplicatis praesentationibus per antiquissimum temporis cursum qui hominum memoriam excedat.*”

Proinde frustra sermo haberetur de modo *exercitii* huius iuris cum videatur ipsum ius nullimode concedi posse.

Sed ex alia parte adhaerendum videtur Episcopi sententiae qui satius putat in quaestionem non adducere jus praesentandi etiam

Canonicos honorarios relicta patrono iuris pacifica possessione. Re quidem vera Bonifacii VIII allata praescriptio est peremptoria pro casu quo nullus adsit titulus, sed in themate praescribenti suffragatur coloratus seu concessio patrono facta ab Archiepiscopo Olomucensi nominandi Canonicos honorarios. Utique, probabiliter id concedere non erat in Archiepiscopi facultate nisi ponatur ex Papae benigna concessione hoc illi integrum fuisse, sed in hoc reperiri potest tituli defectus a praescriptione sanandus quippe quae non *verum* sed *coloratum* titulum exposcit. Ita cum communi Reiffenstuel in *Tit. De praescriptione*.

Sed ipso iure admissio, de eius legitimo exercitio cavendum est. Et reapse Episcopus praecipue conquestus “de modo quo ius hac ultima vice exercuit” patronus: petit “ne in posterum nominationes saepe dictae inconsulto fieri liceat Episcopo in cuius Dioecesi Ecclesia collegiata sita est.” Quod iure meritoque petere Episcopum, nemo inficias ibit; quum patrono ius sit clericum praesentandi sed tituli institutio collativa Episcopo competat iuris necessitate, etsi titulus tantum ad honorem conferatur. Patrono enim ius praesentandi ita competit “ut si clericum idoneum praesentet, Episcopus vel alius ad quem institutio spectat eum admittere in beneficio instituere teneatur. Communis ac certa, *arg. c. Nobis et toto Titulo De iure patronatus, etc.*,” ita Reiffenstuel *Tit. De Iure patronatus n. 66*—Item evincitur ex *Tit. De institutionibus—Lib. III* Decret. Greg. IX. Praeterea cum agatur de Ecclesia collegiata requiritur etiam Capituli consensus uti decernunt Litterae sub forma Brevis, a. 1894 diei 29 Ianuarii, sub § 1; “Episcopus seu Ordinarius, Ecclesiasticum quempiam virum alienae Dioeceseos Canonicum ad honorem nominaturus, *praeter Capituli sui consensum*, Ordinarii cui nominandus subiicitur, notitiam et votum obtineat eundemque Ordinarium insignia edoceat ac privilegia quorum usus nominando tribueretur.” Exinde exauditur etiam Episcopi votum ut “sive nominans sive nominatus teneatur nominationis acceptationem petere a loci Ordinario.”

Demum expostulat Episcopus “ut nominans ab omni actu qui praepositis tantum Ecclesiasticis competit” alludens ad insignium traditionem quam suo arbitratu facere ausa est patronissa; non obstante decessorum patronorum contraria consuetudine. Iamvero Episcopi intensionem Iuri communi esse conformem arguitur ex Titulo—*De institutionibus*—ubi distincta institutione tituli collativa ab institutione quam *realem* vocant seu *investituram*, *installationem*, unanimi sententia docent, huiusmodi institutionem

non patrono competere sed ex iure decretalium Archidiacono, *cap.* —*Ad haec—De off. Archid.*—vel Decano seu Praeposito quoad Canonicos in capitulum cooptandos, *arg. cap. 7—De concess. Praeb.* “Hodie Archidiaconi cum evanuerit antiqua potestas, institutio realis Episcopo solet reservari. At patronis minime competit nisi ex privilegio Papae acquisierint aut legitime praescripserint. Unde conformis erat juri communi mos quem ita narrat Episcopus.” Dum autem ad recentissima usque tempora (patroni) a loci Ordinario saltem confirmationem petierunt, quam dein sequebatur per Capituli Praepositum numismatis . . . traditio, etc.

Quare, etc.

Emi Patres die 27 Aprilis 1895, rescripserunt.

Affirmative iuxta petitionem Episcopi.

EX. S. C. EPISCOPORUM ET REGULARIUM.

CONGREGATIONIS SSMI SACRAMENTI

DECRETUM.

Approbantur Constitutiones Congreg. SS. Sacramenti.

SSmus Dmnus Noster Leo PP. XIII in Audientia habita ab infrascripto Emo Cardinali Sacrae Congregationis Episcoporum et Regularium Praefecto sub die 29 aprilis 1895 suprascriptas Constitutiones, latino idiomate exaratas, prout in hoc exemplari continentur, cuius autographum in Archivio praelaudatae Sacrae Congregationis asservatur, benigne approbavit et confirmavit, prout praesentis Decreti tenore approbantur et confirmantur, salva Ordinariorum jurisdictione, ad formam Ss. Canonum et Apostolicarum Constitutionum. Datum Romae ex Secretaria memoratae Sacrae Congregationis Episcoporum et Regularium die 8 Maii 1894.

L. ✠ S.

ISIDORIUS Card. VERGA, *Praef.*
F. TROMBETTA, *Pro. Secretarius.*

EX. S. CONGREGATIONE INDULGENTIARUM.

NONULLA PRIVILEGIA CONCEDUNTUR TERTIARIIS ORDINIS
S. BENEDICTI.

D. Romaricus Flugi Ordinis S. Benedicti et Abbas Generalis Congregationis Cassinensis primitivae Observantiae, ad S. pedis osculum provolutus humiliter exponit quod per declarationem authenticam S. C. Indulg. sub data die 15 Ianuarii, 1895, Institutum Oblatorum saecularium S. Benedicti canonice in ecclesiis suae Congregationis erectum, fuit recognitum aequivalere Institutis aliorum Ordinum Religiosorum, et proinde subjacere legibus a S. Sede statutis praesertim, quatenus eadem persona pluribus Tertii Ordinis adscribi non possit.

Proinde juxta has dispositiones Institutum Oblatorum saecularium S. Benedicti versaretur in pejori conditione ac caeteri Tertii Ordines, si privaretur iis gratiis et indulgentiis quae generatim aliis conceduntur.

Quapropter Orator humiliter exorat S. V. ut extendere dignetur ad praelaudatum Institutum Oblatorum saecularium S. Benedicti sequentes gratias et indulgentias jam a S. Sede aliis Ordinibus Religiosis concessas :

1° Absolutio in *Articulo mortis* juxta formulam praescriptam a Benedicto XIV in Const. *Pia Mater*.

2° Benedictio Papalis bis in anno juxta formulam Benedictinam.

3° Benedictio cum plenaria Indulgentia in sequentibus diebus : in Festo Purificationis B. V. M. ; in Festo SS. Apostolorum Petri et Pauli ; in festo Exaltationis S. Crucis, vel in casu impedimenti, in dominicis hos dies festos immediate sequentibus.

Et Deus.

S. Cong. Indulg. Sacrisque Reliq. praeposita, utendo facultatibus a SSmo Dno Nostro Leone PP. XIII sibi specialiter tributis, Oblatis saecularibus Ord. S. Benedicti vere poenitentibus confessis ac sacra synaxi reffectis, et aliquo temporis spatio ad mentem Sanctitatis suae pie orantibus clementer elargita est :

I. Ut una simul coadunati in aliqua Ecclesia vel publico sacello in quo congregari consuescunt, ab eorundem Moderatore accipere valeant Benedictionem nomine Summi Pontificis cum adnexa plenaria Indulgentia, adhibita formula jam statuta a S. M. Benedicto PP. XIV, litteris in encyclicis quae incipiunt “ Exemplis Praedeces-

sorum” sed non nisi bis in anno et sub conditione quod haec benedictio neque in eodem die, neque in eodem loco impertiatur ubi eam impertit Episcopus ;

II. Ut sive uti supra congregati sive etiam privatim a proprio Confessario in actu Confessionis, accipere possint ab eorum Moderatore, *Absolutionem* seu Benedictionem cum adnexa plenaria indulgentia diebus festis uti infra : I° Purificationis B. M. V. ;—SS. Apostolorum Petri et Pauli ;—necnon Exaltationis S. Crucis, adhibita formula praescripta pro Tertiariis saecularibus, per Apostolicas litteras in forma Brevis quae incipiunt “ Quo universi ” : tandem ;

III. Ut in mortis articulo valeant suscipere absolutionem cum adnexa item plenaria indulgentia a quocumque sacerdote sive saeculari, sive regulari servatis ritu et forma a Constitutione S. M. Benedicti PP. XIV, quae incipit “ Pia Mater ” praescripta, addito tantum ad *Confiteor* nomine Sancti proprii fundatoris, iis adimpletis piis operibus quae ad plenariam Indulgentiam acquirendam ab eadem Pontificis Constitutione praescribuntur.

Praesenti in perpetuum valituro absque ulla Brevis expeditione, contrariis quibuscumque, etc.

Datum Romae Secretaria eiusdem S. Cognis die 27 Aprilis 1895.

F. IGNATIUS *Card.* PERISCO, *Praef.*

A. *Archiep.* NICOPOLIT, *Secret.*

EX S. POENITENTIARIA APOSTOLICA.

ORDINARIUS ABSTINEAT APPROBARE STATUTA IN QUIBUS NIL SACRI AC RELIGIOSI HABEATUR.

Beatissime Pater :

Subscriptus Episcopus Neocastren ad pedes Sanctitatis Vestrae provolutus, S. V. humillime rogat ut sequens dubium solvere dignetur :